
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1174 / 2017

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VIABILITÀ  INVERNALE  (PER  LA STAGIONE  2017-2018). 
SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  CLORURI  - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PERIODO 01.01.2018-15.04.2018. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 676 in data 04.09.2017 si stabiliva, fra l'altro,  di 
approvare il progetto relativo al servizio di viabilità invernale periodo 15.10.2017 – 
31.12.2017, costituito da:

 Relazione Tecnica Illustrativa, 
 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto
 Elenco prezzi unitari
 Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze
 Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del 

servizio;

per un importo complessivo di Euro 270.000,00= (Iva inclusa), e con il seguente quadro 
economico:

Quota variabile per prestazione di:
- salature Euro       99.000,00
- compenso forfettario giornaliero per messa in strada,
   per carico/scarico spargisale Euro       45.000,00
- sgombero neve Euro       52.100,00
- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro         3.500,00
Quota soggetta a ribasso  Euro      199.600,00
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro        8.900,00
SUB TOTALE Euro     208.500,00
Iva 22% Euro      45.870,00 
Totale parziale Euro     254.370,00

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro         4.170,00

Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro        3.560,00
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro        7.900,00
Importo totale del servizio Euro    270.000,00

Copia informatica per consultazione



- la spea complessiva veniva imputata alla Missione 10 Programma 05 codice 1030209  Cap. 
11900/5 (Fondi da TUTOR)  Imp.  1583/17 per  Euro 256.214,00 e al Cap. 11900/44 imp. 
1584/2017 per Euro 13.786,00;

- dalla relazione tecnica del progetto si evidenziava che le strade facenti capo alle 10 zone 
manutentive per un totale di 560 km erano state suddivise in  57 tronchi cui corrispondono 
altrettanti appalti;

-  con  medesimo  provvedimento  di  stabiliva  di  procedere  all’affidamento  del servizio  di 
viabilità invernale – sgombero neve e spargimento cloruri -  tramite affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,

• -  mediante  attivazione della  procedura “Affidamento diretto  previa  richiesta  di 
preventivi”  nell’ambito della piattaforma Elettronica SINTEL  realizzato da ARCA 
centrale di committenza di Regione Lombardia;

• -  con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  percentuale 
sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c)  del 
D.Lgs. 50/2016;

- mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa 
richiesta ad almeno tre operatori  - considerato l’ambito limitato di  interesse del servizio di 
sgombero neve – qualificati per la categoria merceologica CPV 90610000-6 “Servizi di pulizia 
e spazzamento delle strade” Codice ATECO N 81.29 “Altre attività di pulizia” o in possesso di 
qualificazione SOA per la categoria OG3 classifica 1;;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  775  in  data   16,10,2017,  a  seguito  di  procedure 
espletate mediante richiesta di preventivi a soggetti individuati sulla piattaforma SINTEL della 
centrale ARCA di Regione Lombardia, si approvava l’affidamento del servizio di sgombero neve 
e spargimento cloruri per il periodo 15.10.2017 -31.12.2017, a favore delle ditte individuate 
con rapporto n. 38607 in data 12.10.2017 dall’Ufficio Tecnico e per i lotti in esso indicati;

- nel medesimo provvedimento si attestava che per  lotti  2 – 3 -  6 e 27,  i termini per la 
presentazione delle offerte sulla piattaforma SINTEL non erano ancora scaduti;

-  con determinazione dirigenziale  n.  783 in  data  17.10.2017, a seguito  dello  scadere del 
termini  per  la  presentazione delle  offerte  delle  procedure  di  gara  per  lotti  2-3-6 e  27, si 
procedeva all’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento cloruri per il periodo 
15.10.2017 -31.12.2017, per i  lotti 6 e 27  a favore delle ditte individuate con rapporto n. 
38991 in data 16.10.2017 dall’Ufficio Tecnico;

- con il medesimo provvedimento, preso atto della mancanza di offerte per i lotti 2 e 3,  si 
stabiliva di rinviare a successivo provvedimento l’affidamento degli stessi lotti n. 2 e 3, all’esito 
di  nuova procedura di gara con le modalità già individuate nella determinazione  n. 676 del 
04/09/2017;

-  con determinazione dirigenziale  n.  968  in  data  04.12.2017 a seguito  dello scadere del 
termini per la presentazione delle offerte delle procedure di gara per lotti 2 e 3, si procedeva 
all’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento cloruri per il periodo 15.10.2017 
-31.12.2017, per i lotti 2 e 3  a favore delle ditte individuate con rapporto in data 15.11.2017 
n. 43144 e in data 27.11.2017  n. 44539 dall’Ufficio Tecnico;

Copia informatica per consultazione



Considerato che:

- il servizio di viabilità invernale affidato alle ditte individuate con i provvedimenti sopracitati ha 
come termine la data del 31.12.2017;

- è necessario garantire la pubblica incolumità agli utenti delle strade provinciali mediante il 
servizio di sgombero neve e spargimento cloruri lungo le stesse strade anche nel periodo 
01.01.2018-15.04.2018;

Visto il rapporto n. 47829  in data 21.12.2017 con il quale il responsabile del servizio 
manutenzione strade- geom. Sergio Galli  – comunica di aver acquisito la disponibilità delle 
ditte  già  affidatarie,  all’esecuzione  del  medesimo  servizio  per  il  periodo  01.01.2018 
-15.04.2018 e ne propone l’affidamento alle stesse agli stessi patti, prezzi e condizioni come 
da elenco allegato al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi in argomento per il periodo 
01.01.2018 – 15.04.2018 alle ditte già affidatarie del medesimo servizio per il periodo ottobre 
– dicembre 2017 come individuati nelle determinazioni n.  775, n. 783  e n.  968  agli stessi 
patti, prezzi e condizioni;

Dato atto che:

- l’ammontare del servizio assegnato ad ogni singola ditta affidataria per i due periodi invernali 
(15.10.2017-31.12.2017  e  01.01.2018-15.04.2018) non supera la soglia fissata dall’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevista per l’affidamento diretto;

-  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  in  argomento  ammontante  a  complessivi  Euro 
276.186,56  (oltre  IVA)  pari  a  lordi  Euro  336.947,60  (IVA inclusa)  troverà  copertura negli 
stanziamenti del bilancio definitivo approvato per l’anno 2017, applicato in corso di esercizio 
provvisorio a far tempo dal 01.01.2018, ai sensi dell’art. 1 ter della L. 125/15 Cap. 11900/5 
Missione 10 Programma 5 codice 1030209;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

D E T E R M I N A

1) che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/201,   l'esecuzione dei servizi 
di  viabilità  invernale  per  il  periodo 01.01.2018-15.04.2018 - Servizio  di  sgombero neve e 
spargimento di sale alle ditte già affidatarie del medesimo servizio per il periodo 15.10.2017-
31.-12.2017 individuati dalle determinazioni dirigenziali  n.  775, n. 783  e n.  968  citate in 
premessa agli stessi patti, prezzi e condizioni - come meglio individuate nell’allegato “A” al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  in  argomento  ammontante  a 
complessivi  Euro  276.186,56  (oltre  IVA)  pari  a  lordi  Euro  336.947,60  (IVA  inclusa) 
troverà copertura negli stanziamenti del bilancio definitivo approvato per l’anno 2017, applicato 

Copia informatica per consultazione



in corso di esercizio provvisorio a far tempo dal 01.01.2018, ai sensi dell’art. 1 ter della L. 
125/15  Cap. 11900/5 Missione 10 Programma 5 codice 1030209;;

4)  di  dare  atto,  inoltre,  che   si  procederà  alla  stipula  del  relativo  contratto  secondo  la 
normativa vigente;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza;

Lì, 27/12/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



  Allegato affidamento servizio viabilità invernale gennaio aprile 2018

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO ESTESA_KM

(a) IMPORTO 
ANNO 2017 EURO 
(soggetto a ribasso) 

- ott-dic 2017 (76 
giorni)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

TOT
IMPORTO ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
N. MEZZI 

IMPEGNATI SCONTO
TOTALE NETTO (ott-dic. 

2017) - (sevizi + sicurezza + 
IVA)

(a) IMPORTO 
ANNO 2018 

EURO (al netto 
del ribasso) - 
gen-apr 2018 
(105 giorni)

(b) COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

TOTALE NETTO (ott-dic. 
2017) - (servizi + 
sicurezza + IVA)

DITTA

ZONA 1 estesa 28,536

1
SP 1 di Montemezzo - 

SP.2 di Trezzone

1.01                
Montemezzo- Gera 

L. -Trezzone -
Valeriana - Sorico

7,846 2.800,00 100,00 2.900,00 3.538,00 1,00 2,00% 3.469,68 3.786,72 100,00 4.741,80
  F.LLI BORDESSA 

S.S.SOCIETA' AGRICOLA
02924470137 

1
SP.3 Domaso - 

Vercana - SP 4 di 
Dosso del Liro e Livo

1.02                       
Domaso-Vercana - 
Gravedona, Dosso 

del Liro e Livo

12,050 4.500,00 180,00 4.680,00 5.709,60 2,00 0,50% 5.682,15 6.178,95 180,00 7.757,92 Z.L. COSTRUZIONI s.r.l.

1
SP.5 Dongo - 

Garzeno - SP 6 di 
Cremia

1.03                    
Dongo- Garzeno - 

SP 6 di Cremia
8,640 3.300,00 100,00 3.400,00 4.148,00 1,00 1,00% 4.107,74 4.508,46 100,00 5.622,32 BRIZ GERMANO

1 EX SS. 402 Valeriana

1.04                             
SS 402 Valeriana - 
tratta in Provincia di 

Como

1,500 1.000,00 100,00 1.100,00 1.342,00 1,00 2,00% 1.317,60 1.352,40 100,00 1.771,93
  F.LLI BORDESSA 

S.S.SOCIETA' AGRICOLA
02924470137 

ZONA 2 estesa 55,185

2 SP  7 - SP 8 - SP 9
2.01                                     

SP  7 - SP 8 - SP 9
7,425 2.500,00 180,00 2.680,00 3.269,60 2,00 2,00% 3.208,60 3.381,00 180,00 4.344,42 TRIVELLI IVAN

TRVVNI75M05C933U

2

SP 10                            
da Ponte di Pino PK 

0+000 a San 
Bartolomeo Municipio 

PK 11+000

2.02                                 
SP  10 da Ponte di 
Pino PK 0+000  a 
San Bartolomeo 

Municipio PK 
11+000

11,000 4.200,00 180,00 4.380,00 5.343,60 2,00 0,10% 5.338,48 5.790,20 180,00 7.283,65 inpresa edile DIANO 
COSTRUZIONI - Porlezza

2

SP 11 da Porlezza pk 
0+000 a bivio con SP 
10 PK 12+710 e  SP. 

10  da Cavargna 
Municipio PK 17+120 

a San Bartolomeo 
Municipio PK 11+000

2.3                            
SP 11 da Porlezza 
PK 0+000 a bivio 

con SP 10 PK 
12+710 e   SP. 10  

da Cavargna 
Municipio PK 
17+120 a San 

18,830 6.000,00 260,00 6.260,00 7.637,20 3,00 0,01% 7.636,47 8.279,17 260,00 10.417,79   MARCHI MAURO
MRCMRA64B02C936V 

2
SP 14  da Porlezza a 
Laino dalla PK 1+765 

alla PK 13+000 

2.04     SP 14  da 
Porlezza a Laino 

dalla PK 1+765 alla 
PK 13+000

11,235 4.200,00 180,00 4.380,00 5.343,60 2,00 1,00% 5.292,36 5.738,04 180,00 7.220,01
  RUSCONI ALESSANDRO

RSCLSN76L06E151O 

2

SP 14  da S. Fedele 
PK 0+000 a Laino km 

1+765  + dir. Per 
Ponna  km 4+930

2.05 SP 14  da S. 
Fedele PK 0+000 a 

Laino PK 1+765                                                  
SP 14 dir Ponna 
tutta  km 4+930

6,695 2.300,00 100,00 2.400,00 2.928,00 1,00 33,30% 1.993,60 2.117,06 100,00 2.704,81
  RAINOLDI SRL

03497480131 

ZONA 3 estesa 54,198

3 SP 15 "di Erbonne"

3.01                 
Argegno - 

Schignano, 
Castiglione 

(intersezione SP 13)

11,690 4.000,00 180,00 4.180,00 5.099,60 2,00 1,00% 5.050,80 5.464,80 180,00 6.886,66

  PEDUZZI COSTRUZIONI 
S.A.S. DI PEDUZZI MARCO 

& C.
02643870138 

3
S.p. 13 "della Valle 

Intelvi"

3.02   Argegno, 
Piazza San Fedele 

(località Postiglione), 
Pigra

15,140 5.700,00 180,00 5.880,00 7.173,60 2,00 1,00% 7.104,06 7.787,34 180,00 9.720,15
  VANINI GIANCARLO
VNNGCR65M24C933X

Pagina 1

Copia informatica per consultazione



  Allegato affidamento servizio viabilità invernale gennaio aprile 2018

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO ESTESA_KM

(a) IMPORTO 
ANNO 2017 EURO 
(soggetto a ribasso) 

- ott-dic 2017 (76 
giorni)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

TOT
IMPORTO ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
N. MEZZI 

IMPEGNATI SCONTO
TOTALE NETTO (ott-dic. 

2017) - (sevizi + sicurezza + 
IVA)

(a) IMPORTO 
ANNO 2018 

EURO (al netto 
del ribasso) - 
gen-apr 2018 
(105 giorni)

(b) COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

TOTALE NETTO (ott-dic. 
2017) - (servizi + 
sicurezza + IVA)

DITTA

3
S.p. 13 "della Valle 

Intelvi"

3.03                               
San Fedele (lacalità 
Postiglione) - Lanzo - 
Valmara - Pian delle 

Noci, Pellio + 
diramazione per 

Ramponio 
(parcheggio PK 

1+193)

14,660 5.800,00 180,00 5.980,00 7.295,60 2,00 6,60% 6.828,58 7.475,74 180,00 9.340,00
  RAINOLDI SRL

03497480131 

3 S.p. 15 "di Erbonne"

3.04                           
Bivio di Veglio - 

Bivio di Casasco - 
San Fedele - 

Erbonne

12,708 4.100,00 180,00 4.280,00 5.221,60 2,00 1,00% 5.171,58 5.601,42 180,00 7.053,33   VANINI GIANCARLO
VNNGCR65M24C933X 

ZONA 4 estesa 60,763

4

SP 17 da Como a
Olgiate Comasco
SP 17 dir da Faloppio
(BOSCONE) a SP 23
rotatoria in Faloppio
SP 20 da Uggiate
Trevano (CANOVA) a
confine Varese
comune Cantello
SP 45 da Faloppio
(BOSCONE) a
Uggiate Trevano
(MULINI)

4.01  SP 17 da 
Como a Olgiate 
Comasco
SP 17 dir da 
Faloppio 
(BOSCONE) a SP 
23 rotatoria in 
Faloppio
SP 20 da Uggiate 
Trevano (CANOVA) 
a confine Varese 
comune Cantello
SP 45 da Faloppio 

18,500 6.000,00 260,00 6.260,00 7.637,20 3,00 2,00% 7.490,80 8.114,40 260,00 10.216,77   RANGHETTI MAURIZIO
RNGMRZ68S17C933L 

4

SP 23 da Olgiate
Comasco a Bizzarone
- SP 17 variante Nord
di Olgiate Comasco

4.02 SP 23 da
Olgiate Comasco a
Bizzarone - SP 17
variante nord di
Olgiate Comasco

8,300 2.700,00 180,00 2.880,00 3.513,60 2,00 1,15% 3.475,72 3.683,15 180,00 4.713,04
  TECNOEDILE SRLS

03593140134 

4

SP 18 da Parè a
Ronago
SP 18 dir per
Pedrinate
SP 18 dir per Uggiate
Trevano
SP 45 da Uggiate
Trevano (MULINI) a
Ronago (Dogana 

4.03 SP 18 da
Parè a Ronago
SP 18 dir per
Pedrinate
SP 18 dir per
Uggiate Trevano
SP 45 da Uggiate
Trevano (MULINI) a
Ronago (Dogana 

11,700 3.800,00 180,00 3.980,00 4.855,60 2,00 1,00% 4.809,24 5.191,56 180,00 6.553,30
 PAGANI MAURIZIO 

MAURIZIO

4

SP 17 dir Faloppio ad
Albiolo
SP 17 dir da Albiolo
S. Anna a Cagno
confine con Malnate
(VA)
SP 20 da Solbiate
C.sco a Uggiate
Trevano SP 23

4.04 SP 17
dir Faloppio ad
Albiolo
SP 17 dir da Albiolo
S. Anna a Cagno
confine con Malnate
(VA)
SP 20 da Solbiate
C.sco a Uggiate 

10,340 3.300,00 100,00 3.400,00 4.148,00 1,00 1,00% 4.107,74 4.508,46 100,00 5.622,32
  AZIENDA AGRICOLA 

VILLA GIANLUIGI
VLLGLG65P05L319N 

4

SP 16 Como -
Maslianico
SP 71 Cernobbio -
Laglio

4.05 SP 16
Como - Maslianico
SP 71 Cernobbio -
Laglio

11,923 3.800,00 100,00 3.900,00 4.758,00 1,00 1,00% 4.711,64 5.191,56 100,00 6.455,70   TRA-CER
02807080136

ZONA 5 - estesa 65,380

Pagina 2

Copia informatica per consultazione



  Allegato affidamento servizio viabilità invernale gennaio aprile 2018

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO ESTESA_KM

(a) IMPORTO 
ANNO 2017 EURO 
(soggetto a ribasso) 

- ott-dic 2017 (76 
giorni)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

TOT
IMPORTO ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
N. MEZZI 

IMPEGNATI SCONTO
TOTALE NETTO (ott-dic. 

2017) - (sevizi + sicurezza + 
IVA)

(a) IMPORTO 
ANNO 2018 

EURO (al netto 
del ribasso) - 
gen-apr 2018 
(105 giorni)

(b) COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

TOTALE NETTO (ott-dic. 
2017) - (servizi + 
sicurezza + IVA)

DITTA

5

SP 21 (Tutta), SP 22 
(tutta) SP 27 (Appiano-

Tredate) - SP 23 
(Olgiate - rotonda 

Appiano G.)

5.01                             
SP 21 (Tutta), SP 22 

(tutta) SP 27 
(Appiano-Tredate) - 

SP 23 (Olgiate - 
rotonda Appiano G.)

18,197 5.900,00 180,00 6.080,00 7.417,60 2,00 5,00% 7.057,70 7.734,90 180,00 9.656,18 IMPRESA FOTI SRL
01548800133 

5

SP 23 (Lomazzo-
Appiano G.) - SP 24 
(Gorla-Veniano), SP 

26 (Cadorago-
Guanzate)  - TRVA 13-

14 (Varesina Bis)

5.02                           
SP 23 (Lomazzo-

Appiano G.) - SP 24 
(Gorla-Veniano), SP 

26 (Cadorago-
Guanzate)  

17,270 5.600,00 180,00 5.780,00 7.051,60 2,00 1,00% 6.983,28 7.650,72 180,00 9.553,48
  Azienda Agricola 

Bettoni Denis
bttldn62d26l319p 

5

SP 24 (Villa G. 
Appiano Mirasole), SP 

25 Lurate C. -
Bulgarograsso)

5.03                              
SP 24 (Villa G. 

Appiano Mirasole), 
SP 25 Lurate C. -
Bulgarograsso)

7,127 2.400,00 100,00 2.500,00 3.050,00 1,00 10,71% 2.736,41 2.957,28 100,00 3.729,89 IMPRESA FOTI SRL
01548800133 

5

SP 19 intera estesa 
inclusa dir. per 

Montano - SP 27 Fino 
Mornasco - Rotatoria 

Bulgarograsso

5.04  SP 19 (intera 
estesa) - SP 27 

(Fino M. - 
Bulgarograsso)

13,983 4.500,00 180,00 4.680,00 5.709,60 2,00 3,00% 5.544,90 6.023,70 180,00 7.568,51   LIBERA OTTAVIO
LBRTTV64T05C933Q 

5

Anello "Guanzate-
Veniano, Appiano G., 

Bulgarograsso) 
(SP23,24,25,26,27)

5.05                                 
Anello "Guanzate-
Veniano, Appiano 
G., Bulgarograsso) 
(SP23,24,25,26,27)

8,803 3.000,00 100,00 3.100,00 3.782,00 1,00 13,13% 3.301,44 3.596,42 100,00 4.509,63   IMPRESA FOTI SRL
01548800133 

5
Tangenziale Como - 

TGCO03
5.06                            

TGCO03
2,200 1.300,00 100,00 1.400,00 1.708,00 1,00 3,00% 1.660,42 1.740,18 100,00 2.245,02   LIBERA OTTAVIO

LBRTTV64T05C933Q 

ZONA 6 - estesa 59,900

6
SP 32 di Novedrate sp 

29 Veniano - Turate 

6.01                           
SP 32 da Lomazzo e 

Lurago Marinone - 
SP 29 Veniano 

Turate

10,500 3.600,00 180,00 3.780,00 4.611,60 2,00 3,00% 4.479,84 4.818,96 180,00 6.098,73
  az.agr.bregnan di 

moltrasio pierangelo
mltpng60a18e638f 

6
SP 31 della Pioda  - 

SP 35 dei GIOVI         
SP32 di Novedrate 

6.02                            
SP 31 Bregnano - 
Vertemate - SP 32 

Bregnano 
Cermenate - SS 35 - 
Tratta Cermenate - 

11,000 3.700,00 180,00 3.880,00 4.733,60 2,00 0,50% 4.711,03 5.080,47 180,00 6.417,77
  la pria società agricola

02292350135 

6

SP 30 Fino Rovello - 
SP31 della Pioda  - 
SP32 di Novedrate - 

TRCO11

6.03    SP 30 
Lomazzo - Rovello 

Porro -  SP 31 
Bregnano - Rovello 

Porro - SP 32 
Lomazzo - Bregnano 

- TRCO11 tratte 
varie fino al confine 
con incrocio SP 134 

di Monza Brianza

13,600 4.600,00 180,00 4.780,00 5.831,60 2,00 5,00% 5.551,00 6.030,60 180,00 7.576,93 azienda Agricola F.lli PIURI 
- Misinto

6

SP 30 Fino - Rovello     
SP 26 Vertemate 

Veniano - SS 35 dei 
GIOVI

6.04                            
SP 30 Fino 

Mornasco - Lomazzo 
- SP 26 Vertemate 
Cadorago - SS 35 
Bretellla Fino M. 

10,000 2.700,00 100,00 2.800,00 3.416,00 1,00 5,00% 3.251,30 3.539,70 100,00 4.440,43   MARCON ALFREDO
MRCLRD58H01B346X 

Pagina 3

Copia informatica per consultazione



  Allegato affidamento servizio viabilità invernale gennaio aprile 2018

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO ESTESA_KM

(a) IMPORTO 
ANNO 2017 EURO 
(soggetto a ribasso) 

- ott-dic 2017 (76 
giorni)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

TOT
IMPORTO ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
N. MEZZI 

IMPEGNATI SCONTO
TOTALE NETTO (ott-dic. 

2017) - (sevizi + sicurezza + 
IVA)

(a) IMPORTO 
ANNO 2018 

EURO (al netto 
del ribasso) - 
gen-apr 2018 
(105 giorni)

(b) COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

TOTALE NETTO (ott-dic. 
2017) - (servizi + 
sicurezza + IVA)

DITTA

6
SP 33 Lomazzo - 

Turate

6.05                               
SP 33 Lomazzo - 

Turate
6,300 2.100,00 100,00 2.200,00 2.684,00 1,00 3,00% 2.607,14 2.811,06 100,00 3.551,49

  az.agr.bregnan di 
moltrasio pierangelo

mltpng60a18e638f 

6 Ex SS 35 dei Giovi

6.06                              
tratta (Grandate - 
Fino Mornasco - 

rotatoria Ines Crea) 
e Via Giuditta Pasta - 

bretella di Fino 
Mornasco

8,500 3.000,00 100,00 3.100,00 3.782,00 1,00 3,00% 3.672,20 4.015,80 100,00 5.021,28
  az.agr.bregnan di 

moltrasio pierangelo
mltpng60a18e638f 

6 EX SS 233 Varesina

6.07                             
Ex SS: 233 Varesina 
- tronco nei comuni 
di Turate, Mozzate, 
Carbonate, Locate 

Varesino 

5,250 1.900,00 100,00 2.000,00 2.440,00 1,00 3,00% 2.370,46 2.543,34 100,00 3.224,87   az.agr.bregnan di 
moltrasio pierangelo

ZONA 7 - estesa 51,350

7

SP 39 di Brenna - SP 
27 - Cucciago - 

Cassina Rizzardi - 
S.P. 28 Luisago - 
Senna  - Lipomo

07.01                              
SP 39 Figino 

Serenza -SP 27 - 
Cucciago - Fino M. - 

S.P. 28 Dir. 
Cucciago

12,550 1.800,00 100,00 1.900,00 2.318,00 1,00 2,00% 2.274,08 2.434,32 100,00 3.091,87
  molteni domenico e figli 

s.n.c.
02275970131 

7 S.P. 39 di Brenna
07.02                    

Alzate B. Brenna
5,000 2.200,00 100,00 2.300,00 2.806,00 1,00 2,00% 2.752,32 2.975,28 100,00 3.751,84

  AZIENDA AGRICOLA 
TAGLIABUE 

ALESSANDRO
TGLLSN75T19C933V 

7 S.P. 34 Cantù Anago
07.03                    

Cantù Cermenate
4,500 2.200,00 100,00 2.300,00 2.806,00 1,00 0,50% 2.792,58 3.020,82 100,00 3.807,40   la pria società agricola

02292350135 

7
S.P. 36 Canturina 
S.P. 28 Luisago 
Senna Lipomo         

07.04                 
Trecallo Cantù 

Intimiano Senna - 
Lusago

14,100 2.800,00 180,00 2.980,00 3.635,60 2,00 1,00% 3.601,44 3.825,36 180,00 4.886,54
  Azienda Agricola Maisana 

Cristiano
MSNCST72A24B639E 

7
  S.p. 28 Luisago 
Senna Lipomo

07.05                
Lipomo - Intimiano 
Senna C. - Lipomo

5,500 4.600,00 180,00 4.780,00 5.831,60 2,00 2,00% 5.719,36 6.221,04 180,00 7.809,27

AZIENDA AGRICOLA 
FLOROVIVAISTICA 

FRIGERIO ROBERTO & C. 
SNC

01715110134
7 S.P. 32 di Novedrate

07.06
Arosio - Mariano C.

4,000 3.000,00 180,00 3.180,00 3.879,60 2,00 2,00% 3.806,40 4.057,20 180,00 5.169,38
  Azienda Agricola GALLI 

CARLO
GLLCRL48E26B852U 

7 S.P. 32 di Novedrate
07.07                     

SP 32 Mariano C.-
Copreno

5,700 3.000,00 180,00 3.180,00 3.879,60 2,00 2,00% 3.806,40 4.057,20 180,00 5.169,38
  molteni domenico e figli 

s.n.c.
02275970131 

ZONA 8 - estesa 58,380

8
S.P. 43                                              

"di Faggeto"
08.01 SP 43 intera 

tratta km 6,590 
6,590 2.200,00 100,00 2.300,00 2.806,00 1,00 1,00% 2.779,16 3.005,64 100,00 3.788,88

floralpina di Elisa Maranesi
mrnlse80c44e507x 

8
S.P. 44                                                      

"del Piano del Tivano"

08.02                
Nesso - Pian del 
Tivano - Dir. per 
Veleso e Erno

12,000 4.500,00 180,00 4.680,00 5.709,60 2,00 1,00% 5.654,70 6.147,90 180,00 7.720,04
  EDIL BELLAGIO S.N.C. DI 

ROSSI GABRIELE E C.
02864530130 

Pagina 4

Copia informatica per consultazione



  Allegato affidamento servizio viabilità invernale gennaio aprile 2018

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO ESTESA_KM

(a) IMPORTO 
ANNO 2017 EURO 
(soggetto a ribasso) 

- ott-dic 2017 (76 
giorni)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

TOT
IMPORTO ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
N. MEZZI 

IMPEGNATI SCONTO
TOTALE NETTO (ott-dic. 

2017) - (sevizi + sicurezza + 
IVA)

(a) IMPORTO 
ANNO 2018 

EURO (al netto 
del ribasso) - 
gen-apr 2018 
(105 giorni)

(b) COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

TOTALE NETTO (ott-dic. 
2017) - (servizi + 
sicurezza + IVA)

DITTA

8
S.P. 44                                                      

"del Piano del Tivano"

08.03                          
Pian del Tivano - 

Sormano
7,700 3.000,00 100,00 3.100,00 3.782,00 1,00 2,00% 3.708,80 4.057,20 100,00 5.071,78

  PRATO CARLO 
MAURIZIO

PRTCLM51C24I860M 

8
S.P. 583                                              

"Ex S.S. Lariana"
08.04                                        

Como - Ponte del 
Diavolo (Lezzeno)

24,800 5.500,00 260,00 5.760,00 7.027,20 3,00 1,00% 6.960,10 7.514,10 260,00 9.484,40   valli costruzioni
02446080133 

8
S.P. 583                                              

"Ex S.S. Lariana"

08.05                 
Ponte del Diavolo - 

Limonta + tratta 
Valbrona

7,290 2.000,00 100,00 2.100,00 2.562,00 1,00 1,75% 2.519,30 2.711,70 100,00 3.430,27
  GELPI GIANNINO

GLPGNN75L04E507H 

ZONA 9 - estesa 52,850

9
SP 42 Caslino 

Pusiano

09.01
SP 42 intera estesa 
e raccordi con ex SS 

639

7,550 2.000,00 180,00 2.180,00 2.659,60 2,00 1,00% 2.635,20 2.732,40 180,00 3.553,13   pinastefangelo
PNISFN55L30D416D

9
SP 41 Valassina - SP 

40 Arosio Canzo

09.02
SP 40 tronco Erba - 

Canzo SP 41 - 
tronco Erba Canzo

15,000 4.600,00 180,00 4.780,00 5.831,60 2,00 1,50% 5.747,42 6.252,78 180,00 7.847,99
  PINA SCAVI SRL

03528490133 

9
S.P. 41 della 

Vallassina - SP 46 
della Valbrona

09.03  SP 41 (Canzo 
- Barni) - SP 46 

(Asso-Onno)
15,300 4.800,00 180,00 4.980,00 6.075,60 2,00 3,70% 5.858,93 6.378,91 180,00 8.001,87

  EDILVERDE DI SPINELLI 
ALFREDO

SPNLRD78R15D416O 

9
S.P. 41 della 
Vallassina

09.04  Civenna - 
Bellagio

6,000 2.800,00 180,00 2.980,00 3.635,60 2,00 8,00% 3.362,32 3.554,88 180,00 4.556,55
  Gilardoni Giampietro

01996410138 

9
S.P. 41 della 
Vallassina

09.05  Barni - 
Civenna

5,250 2.000,00 100,00 2.100,00 2.562,00 1,00 27,75% 1.884,90 1.994,10 100,00 2.554,80
  GELPI GIANNINO

GLPGNN75L04E507H 

9
S.P. 44 del Pian del 

Tivano

09.06                Asso 
- Caglio               

Sormano - Rezzago
9,000 3.000,00 180,00 3.180,00 3.879,60 2,00 1,00% 3.843,00 4.098,60 180,00 5.219,89   CRIPPA PAOLO

CRPPLA72P09B081T 

9
EX SS 639 dei Laghi 
di Pusiano e Garlate

09.07
SS 639 Erba - 

Cesana B. e rampe 
galleria

5,050 1.500,00 100,00 1.600,00 1.952,00 1,00 5,00% 1.860,50 1.966,50 100,00 2.521,13
  IMPRESA EDILE RIVA 

CARLO & C. S.N.C.
02093360135 

ZONA 10 - estesa 51,730

10
SP. 37 Tavernerio 

Brunate Erba

10.01  tronco 
Civiglio Brunate (2 

mezzi piccoli) + 
tronco Civiglio-

Albavilla + tratte in 
Tavernerio fino a 

12,000 3.800,00 260,00 4.060,00 4.953,20 3,00 2,00% 4.860,48 5.139,12 260,00 6.586,93   BERNASCONI & C. SNC
02500820135 

10
S.P. 40 Arosio - 

Canzo

10.02                                                   
SP 40 da Arosio 

incrocio ex SS 639 
ad Erba

9,260 3.600,00 180,00 3.780,00 4.611,60 2,00 1,00% 4.567,68 4.918,32 180,00 6.219,95
  AZIENDA AGRICOLA 

FRIFERIO LUCA VIVAISTA
FRGLCU91D04D416R 

Pagina 5

Copia informatica per consultazione



  Allegato affidamento servizio viabilità invernale gennaio aprile 2018

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO ESTESA_KM

(a) IMPORTO 
ANNO 2017 EURO 
(soggetto a ribasso) 

- ott-dic 2017 (76 
giorni)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

TOT
IMPORTO ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
N. MEZZI 

IMPEGNATI SCONTO
TOTALE NETTO (ott-dic. 

2017) - (sevizi + sicurezza + 
IVA)

(a) IMPORTO 
ANNO 2018 

EURO (al netto 
del ribasso) - 
gen-apr 2018 
(105 giorni)

(b) COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

TOTALE NETTO (ott-dic. 
2017) - (servizi + 
sicurezza + IVA)

DITTA

10 SP 38 Cantù - Alserio
10.03                      

SP 38 Cantù Alserio 
(intera estesa)

6,000 2.000,00 100,00 2.100,00 2.562,00 1,00 2,00% 2.513,20 2.704,80 100,00 3.421,86

  SOCIETA' AGRICOLA 
GALANTI di Mario ed 
Alessio Galanti S.S.

03610060133 

10
SP 41 Valassina 

Inferiore - SP 47 di 
Rogeno

10.04                       
SP 41 Arosio - 
Merone - SP 47 

Merone

11,770 7.000,00 260,00 7.260,00 8.857,20 3,00 2,00% 8.686,40 9.466,80 260,00 11.866,70
  Azienda Agricola GALLI 

CARLO
GLLCRL48E26B852U 

10
EX SS. 639 dei Laghi 
di Pusiano e Garlate

10.05         
Tavernerio - Erba

5,650 2.800,00 180,00 2.980,00 3.635,60 2,00 5,00% 3.464,80 3.670,80 180,00 4.697,98
FLORICOLTURA VANOSSI 

ENRICO E FIGLI SNC
02103100133 

10 EX SS. 342 Briantea

10.06                             
Nibionno - Alzate 
B.za (intersezione 

SP 38)

7,050 4.100,00 180,00 4.280,00 5.221,60 2,00 1,00% 5.171,58 5.601,42 180,00 7.053,33
  Azienda Agricola Corti 

Giuseppe
CRTGPP70H25D416H 

10 EX SS. 342 Briantea

10.07                                     
SS 342 da incrocio 
SP 38 Alzate br. ad 

incrocio Lipomo

6,660 4.500,00 180,00 4.680,00 5.709,60 2,00 2,00% 5.599,80 6.085,80 180,00 7.644,28

  SOCIETA' AGRICOLA 
GALANTI di Mario ed 
Alessio Galanti S.S.

03610060133 

TOTALE 267.286,56 8.900,00 336.947,60

Pagina 6

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1174 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITÀ INVERNALE (PER LA STAGIONE 2017-2018). 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PERIODO 01.01.2018-15.04.2018.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i., cap.11900/5, imp.anno 2018, per €336.947,60 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


